
 
 
 

 COPIA 
 

 

 

Prot. n.181  
 

Estratto del processo verbale dell'adunanza del CONSIGLIO DIRETTIVO 

 

 

OGGETTO:  Adesione Tavolo Permanente  “NO Scorie” 

  

  

 DELIBERAZIONE  N°5  del 

12/02/2024 

 

 

       L'anno  

duemilaventiquattro 

 il giorno  12 del mese 

di    febbraio alle ore 16:00  In Matera e nella sede dell’Ente Parco – Via Sette 

Dolori, 10, si è riunito il Consiglio Direttivo dell’Ente Parco sotto la presidenza di Giovanni Mianulli. 

 

COMPONENTI 
 

 Pres. Ass.  Pres. Ass. 

1) Vito Sellitri  x 4) Gaspare L’Episcopia  x  

2) Monica Ditaranto x     

3) Vinicio Camerini x     

 

         Assiste il funzionario dell’Ente, dott.ssa Giuseppina Cipolla. 

         Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara valida ed aperta la seduta 

  

 
 

I l  C o n s i g l i o  D i r e t t i v o  

 

 

Premesso che la L.R. n.11/’90, istitutiva del Parco, all’art. 3 individua gli obiettivi e le finalità, tra 
cui la salvaguardia e la protezione delle risorse naturali presenti; 
 
Vista la nota assunta a protocollo dell’ente n.186 del 13/02/2024 trasmetta del Comune di 
Matera che insieme alla Provincia di Matera, ai Sindaci e agli amministratori della Provincia di 
Matera e di Potenza e ai rappresentanti dell’area Murgiana, ribadiscono l’assoluta contrarietà 
alla individualizzazione, nelle nostre aree, del luogo su cui istituire il deposito unico nazionale di 
stoccaggio delle scorie nucleari; 
 
Che gli Ente sopraccitati si impegnano a perseguire ogni utile iniziativa per dimostrare che tale 
scelta è da considerarsi illegittima, irragionevole e lesiva degli interessi delle comunità locali, in 
quanto non tiene conto delle caratteristiche geografiche, ambientali, economiche e sociali del 
territorio; 
 



Pertanto la necessità di insediare un Tavolo Permanente “ No Scorie” al quale si da mandato di 
interloquire ad ogni livello politico per chiedere l’immediata individuazione del sito e lavorare 
per la collaborazione delle 64 barre Elk River oggi stoccate presso la Trisaia di Rotondella; 
 
Che il Tavolo Permanente “ No Scorie” si propone di collaborare con iniziative simili, sino ad un 
possibile ricorso al TAR, avviate sul territorio nazionale; 
 
Che i lavori dovranno proseguire con determinazione, nell’intento di pervenire, nel più breve 
tempo possibile ad un documento da consegnare al Ministro dell’Ambiente e della Sicurezza 
Energetica, nel quale evidenziare sotto il profilo tecnico, le insuperabili osservazioni e le 
eccezioni di una scelta che si dimostra scellerata; 
 
Si rende opportuno pertanto, visto la precipua finalità del Tavolo di avviare quell’attività di 
raccordo di tutti quegli approfondimenti tecnico scientifici e delle ragioni socio-economiche 
provenienti da ogni specifico territorio al fine di rischiarare una verità pacifica ed inconfutabile; 
 
Viste le Leggi Regionali n.11/90, 28/94, 15/97 e 2/98; 
Visto lo Statuto dell’Ente Parco; 
Visto il parere di legittimità espresso dal Direttore del Parco; 
 
 
 

DELIBERA 

 

1. Di aderire, per le ragioni innanzi rappresentate, al Tavolo Permanente “No Scorie” 

insieme ai rappresentanti di quei comuni i cui territori sono stati ritenuti potenzialmente 

idonei a diventare sede di deposito nazionale delle scorie nucleari, contenuto nella 

Carta Nazionale delle Aree idonee (CNAI); 

2. Di inviare copia della presente deliberazione alla Regione Basilicata, ai Comuni di 
Matera e     Montescaglioso ed alla Provincia di Matera ai sensi degli artt. 39 e 40 dello 
Statuto dell’Ente. 

 

 

 
 

 

             IL Funzionario                                                                                                  IL PRESIDENTE  
       F.to Dott .Luigi Esposito                                                                              f.to  Giovanni Mianulli 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il sottoscritto Messo Notificatore dichiara che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo pretorio il giorno 

 ........................................................ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

Matera, lì  IL MESSO 

NOTIFICATORE :  

CIPOLLA 

Preso impegno della spesa. Per copia conforme ad uso amm.vo 

Matera, lì  .......................................................................................... Matera, li .......................  

IL DIRETTORE 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il Direttore, su conforme dichiarazione del Messo Notificatore, certifica che la presente deliberazione 

venne affissa e pubblicata all'Albo pretorio per 15 giorni dal  ........................................... e non è stata 

prodotta a questo Ufficio alcuna opposizione. 

Matera, lì ............................................................................................................... Il DIRETTORE 

REGIONE BASILICATA 

Prot. N  .............................................................. LA GIUNTA REGIONALE Reg. N  ..................................  

 
Si comunica che sul presente atto il/la  .................................................................................................. nella seduta 

del  .............................................. non ha riscontrato vizi di legittimità  ...................................... : ...................................................  

 

Potenza, lì  .......................................... 

 

 


